
 

 

 

３月は１年のしめくくりです！ 

 いよいよ，3月を迎えます。3年生は卒業まで2週間，1，2年生は修了まで 3週間です。

月日の過ぎる早さを実感します。生徒の皆さん，残り少ないクラスや学年の仲間たちと過ご

す時間を大切にして下さい。笑顔や温もりのある時間になることを願っています。 

日本赤十字社による防災セミナーを実施しました 

１月 27日（木）5 限に日本赤十字社の方にご来校頂き，オンライ

ンによる「防災セミナー」を実施しました。赤十字防災セミナーでは，

自分たちのまちで災害が発生したときに予想される被害や救助活

動，避難生活などの課題を具体的にイメージしながら，いのちを守

るさまざまな方法を地域に密着した形で学びます。具体的には，日

本赤十字社の紹介から始まり，災害への備え，地震からいのちを

守る，大雨・土砂災害からいのちを守る，感染症から身を守る，な

どをテーマに学習しました。東日本大震災等過去の災害の教訓を

踏まえ，将来，発生が予測されている南海トラフ地震，首都直下地震等の大規模災害から，人々のいのちを

守るためには，地域コミュニティにおける「自助」と「共助」の力を高める防災教育が極めて重要となっていま

す。今回の学習を機会に，中学生たちが中心となり，神川地域における「自助」「共助」の力を高めていければ

と思います。 

新型コロナウイルスの感染が続いています。引き続き，感染症対策をお願いします 

 １月１４日（金）に始まった新型コロナウイルス感染による学級

閉鎖は，２月初旬の７クラスの閉鎖をピークに，少し減ってはお

りますが，２月後半になっても，依然２～３クラスの閉鎖が続い

ております。今年に入ってからの，生徒・教職員における感染者

数は６０名を超えます。生徒や保護者の皆様に，大変なご心配

をおかけする状況が続き，申し訳ありません。引き続き，感染拡

大防止の徹底を図ったうえで，生徒の学びを止めないように取

り組んでまいります。ご理解を賜りますよう，何卒よろしくお願

い申し上げます。 

また，保護者の皆様におかれましても，手洗い，マスクの着

用，密の回避（１密にも留意）の徹底等，ご家庭でも，感染拡大

防止のためのお取組を続けていただくとともに，お子様やご家

族様に少しでも体調不良がみられた場合は外出等を控えてい

ただくなど，ご協力を賜りますようお願いいたします。 

神中だより 

 

 

心を磨き，未来へと向かい， 

自らやり抜く生徒の育成 

～ 絆 ・ 夢 ・ 力 ～ 

Email：kamikawa-c@edu.kyoto.city.jp No.１２  令和４年３月１日 京都市立神川中学校 



３年生を送る会について 

 ３月１１日（金）にリモートで，

３年生を送る会を実施します。

例年は，体育館に全校生徒が

集まり，１，２年生から３年生に

向けて，学年合唱や群読などが贈られました。今年

度は，昨年度に引き続き，感染症対策のため，リモ

ートでの実施となり，１，２年生たちは，どのように気

持ちを伝えるか，一生懸命考えているようです。楽

しみです。 

第４４回卒業証書授与式について 

  ３月１５日（火）に第４４回卒

業証書授与式を挙行致しま

す。新型コロナウイルス感染

拡大を防止するために，規模

を縮小しての式典となります。

来賓のご参列を最小限にとどめ，歌を清聴とし，

内容を短縮して実施します。また，挙行に伴い

以下の感染症対策を実施いたします。ご理解とご

協力をよろしくお願いします。 

① 会場での密集を避けるために，保護者のご
参列は各ご家庭１名でお願いします。また，
長椅子は２人掛けでお願いします。 

② 会場は，換気のため窓を開放します。 
③ 手洗や手指のアルコール消毒をお願いしま
す。（会場入口にも設置します。） 

④ マスク着用等による咳エチケットをお願い
します。 

⑤ 当日，体調不良や発熱（37℃以上）の場合
は，欠席して頂きますようにお願いします。 

⑥ 式終了後は，３密にならないようご配慮下
さい。 

令和３年度 離任式について 
 令和３年度の離任式は，３月３０日（水）の予
定です。小学校と同日ですので，小学校の後，
中学校は１１：００～となります。１，２年生は教

室でオンラインにより実施し，卒業生，保護者
は体育館に入場して頂く予定です。詳細につ
いては，後日連絡させて頂きます。 
 

 ４月の主な予定 

４月 ６日（水）    １学期始業式 

    ７日（木）   入学式 

日 曜 行  事 

１ 火  

２ 水  

３ 木  

４ 金  

５ 土  

６ 日  

７ 月 ６限３年公立中期事前指導 

８ 火 公立中期選抜 

９ 水  

１０ 木  

１１ 金 ３年生を送る会 

１２ 土  

１３ 日  

１４ 月 卒業式予行 

１５ 火 第４４回卒業証書授与式 

１６ 水  

１７ 木 公立中期合格発表 

１８ 金 修了式（大掃除・学活） 

１９ 土  

２０ 日  

２１ 月 春分の日 

２２ 火 春季休業 

２３ 水  

２４ 木  

２５ 金  

２６ 土  

２７ 日  

２８ 月  

２９ 火  

３０ 水 離任式 １１：００～ 

３１ 木  

３月 行事予定 

ホームページに，行事予定や学校の様子を載せております。ぜひご覧ください。 


